

Município de LAJEADO GRANDE
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 Demonstrativo do Resultado Primario
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
 JANEIRO A DEZEMBRO 2009/SEMESTRE JULHO-DEZEMBRO

CONSOLIDADO

LRF. Art.53, Inciso III - Anexo VII

RECEITAS PRIMARIAS	Previsão	RECEITAS REALIZADAS		Período de
	Atualizada	No Semestre	Até o Semestre	Ref. Ano Anter.
Receitas Primarias Correntes (I)	5.371.200,00	3.072.114,30	5.950.832,98	5.872.981,26
Receita Tributária	190.100,00	105.979,23	199.577,29	265.426,50
IPTU	26.700,00	2.038,74	24.815,72	21.278,49
ISS	25.000,00	33.250,02	51.088,50	84.342,37
IRRF	75.000,00	33.877,71	51.908,50	88.163,06
ITBI	10.000,00	6.452,16	8.482,96	13.501,50
Outras	53.400,00	30.360,60	63.281,61	58.141,08
Receita Patrimonial Liquida	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	17.900,00	11.011,67	26.520,96	41.453,52
(-) Aplicações Financeiras	17.900,00	11.011,67	26.520,96	41.453,52
Transferências Correntes	5.088.500,00	2.933.543,13	5.635.274,50	5.526.887,67
FPM	2.960.000,00	1.585.727,11	3.096.985,44	3.291.656,80
ICMS	1.560.000,00	921.536,72	1.758.086,19	1.615.448,38
Outras Transferências	568.500,00	426.279,30	780.202,87	619.782,49
Demais Receitas Correntes	92.600,00	32.591,94	115.981,19	80.667,09
Dívida Ativa	8.000,00	2.407,75	7.856,81	4.531,10
Diversas Receitas Correntes	84.600,00	30.184,19	108.124,38	76.135,99
Receitas de Capital (II)	480.900,00	122.010,64	133.877,09	410.623,71
(-) Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Amortização de Empréstimos (IV)	10.900,00	8.008,29	18.877,09	11.673,71
(-) Alienação de Ativos (V)	140.000,00	0,00	0,00	300.750,00
Tranferências de Capital	330.000,00	114.002,35	115.000,00	98.200,00
Outras Transferências de Capital	330.000,00	114.002,35	115.000,00	98.200,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Rec.Primarias de Cap. VI=II-III-IV-V	330.000,00	114.002,35	115.000,00	98.200,00
RECEITAS PRIMARIAS TOTAL (VII)=I+VI	5.701.200,00	3.186.116,65	6.065.832,98	5.971.181,26

DESPESAS PRIMARIAS	Dotação	DESPESAS LIQUIDADAS		Período de
	Atualizada	No Semestre	Até o Semestre	Ref. Ano Anter.
Despesas Correntes (VIII)	5.362.517,65	2.730.368,57	5.267.301,85	4.719.018,50
Pessoal e Encargos Sociais	2.805.060,00	1.543.635,62	2.790.656,29	2.511.309,61
Outras Despesas Correntes	2.552.857,65	1.186.363,37	2.472.461,45	2.181.088,82
(-) Juros Encargos da Dívida (IX)	4.600,00	369,58	4.184,11	26.620,07
Desp.Primarias Correntes X=VIII-IX	5.357.917,65	2.729.998,99	5.263.117,74	4.692.398,43
Despesas de Capital (XI)	1.184.207,84	195.902,48	541.979,76	1.548.172,89
Investimentos	1.080.447,84	194.773,39	438.596,68	1.343.893,84
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Amortização da Dívida (XIV)	103.760,00	1.129,09	103.383,08	204.279,05
(-) Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Aq.deTít.de Capit.já Int.(XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Desp.Prim.de CapitXV=XI-XII-XIII-XIV	1.080.447,84	194.773,39	438.596,68	1.343.893,84
Reserva de Conting. (XVI)	10.000,00	0,00	0,00	0,00
DESP.PRIM.TOT. (XVIII)=X+XV+XVI+XVII	6.448.365,49	2.924.772,38	5.701.714,42	6.036.292,27
RESULTADO PRIMARIO (VII-XVIII)	-747.165,49	261.344,27	364.118,56	-65.111,01
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES			299.946,11	

Discriminação da Meta Fiscal	Valor
Meta de Res. Primario fixada no anexo de metas fiscais da LDO p/ o exercício de referencia	15.560,00

Fonte: Dados Extraídos do Setor Contábil.